[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕСНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.01.2023 г.                                  с. Лесное

№ 10
О создании рабочей группы

и утверждении «дорожной карты»

по повышению качества образования

На основании аналитического отчёта по результатам оценки эффективности муниципальных управленческих механизмов в 2022 году, во исполнении решения коллегии  Министерства образования Тверской области от 22.12.2022 года № 13, в целях совершенствования системы управления качеством образования в Лесном муниципальном округе Тверской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать рабочую группу по реализации мероприятий, направленных на повышение качества образования в Лесном муниципальном округе Тверской области в следующем составе:

· Русакова А. Д. – заведующий Отделом образования;

· Львова С. В. – заместитель заведующего;

· Храброва  Н. В. - заведующая РМК;
· Смирнова О. А. – методист РМК.
2.Утвердить «дорожную карту» (план мероприятий) по повышению качества образования в  Лесном муниципальном округе Тверской области (приложение № 1).

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования:

А. Д. Русакова
Приложение № 1

к приказу Отдела образования

   от 27.01.2023г. № 10

План по повышению качества образования

в Лесном муниципальном округе Тверской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные лица
	Сроки реализации
	Результаты

	Система оценки качества подготовки обучающихся

	1
	Проведение мониторинга  (ВПР, ГИА и др.) уровня достижений учащихся
	РМК
	В течение  учебного года, по итогам четвертей, учебного года
	Аналитическая справка

	2
	Организация, техническое и технологическое сопровождение проведения оценочных процедур
	РМК
	В течение  учебного года, по итогам четвертей, учебного года
	Приказы Отдела образования

	3
	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам оценки качества образования с обучающимися и их родителями
	Руководители ОУ
	В течение учебного года
	Протоколы совещаний

	4
	Проведение совещаний по повышению качества подготовки обучающихся, обеспечение преемственности образовательных результатов
	Отдел образования
	По плану работы Отдела образования
	Решение совещаний

	5
	Принятие управленческих решений по результатам анализа проведённых оценочных процедур
	Отдел образования
	Июль - сентябрь
	Приказы Отдела образования

	6
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система работы со школами с низкими результатами обучения

	1
	Организация методического сопровождения педагогических работников школ с низкими результатами
	РМК
	В течение учебного года
	Аналитический отчет

	2
	Выявление и поддержка обучающихся с низкой учебной мотивацией школ с низкими результатами
	Руководители ОУ
	В течение учебного года
	Аналитический отчет

	3
	Проведение мониторинга состояния ШНОР
	РМК
	В течение учебного года
	Аналитический отчет

	4
	Принятие управленческих решений по результатам мониторинга
	Отдел образования
	Декабрь
	Приказ и решение совещания с руководителями

	5
	Проведение анализа эффективности принятых мер

	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи

	1
	Организация школьного и муниципального этапов ВОШ, конкурсных мероприятий различной направленности
	РМК
	В течение года
	Протоколы, аналитический отчет

	2
	Проведение мероприятий по повышению уровня профессионального мастерства в форматах непрерывного образования педагогических работников Лесного  МО
	РМК
	В течение года
	План, отчёты

	3
	Принятие управленческих решений по итогам работы
	Отдел образования
	Декабрь
	Приказ и решение совещания с руководителями

	4
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

	1
	Проведение мониторинга охвата профориентационными мероприятиями обучающихся
	РМК
	Октябрь
	Аналитическая справка

	2
	Разработка рекомендаций по результатам мониторинга
	Отдел образования
	Ноябрь
	Рекомендации

	3
	Принятие управленческих решений по итогам работы
	Отдел образования
	Декабрь
	Приказ и решение совещания с руководителями

	4
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система мониторинга эффективности руководителей всех образовательных организаций

	1
	Разработка и утверждение показателей мониторинга эффективности руководителей: -дошкольных и общеобразовательных организаций; - образовательных организаций дополнительного образования
	Отдел образования
	Апрель 2023 года
	Приказ Отдела образования

	2
	Проведение мониторинга показателей эффективности руководителей - дошкольных и общеобразовательных организаций; - образовательных организаций дополнительного образования
	Отдел образования
	Ежегодно, до 01.06
	Приказ Отдела образования

	3
	Проведение анализа результатов мониторинга показателей эффективности руководителей: -дошкольных и общеобразовательных организаций; -образовательных организаций дополнительного образования
	Отдел образования
	Ежегодно, до 01.07
	Справка

	4
	Проведение совещаний с руководителями по вопросам управления качеством образования
	Отдел образования
	В течение года
	Протоколы

	5
	Организация курсов повышения квалификации для руководителей по вопросам управления качеством образования
	РМК
	В течение года
	Аналитическая справка

	6
	Разработка рекомендаций по результатам мониторинга
	Отдел образования
	Ежегодно, август
	Рекомендации

	7
	Принятие управленческих решений по результатам мониторинга
	Отдел образования
	Август
	Приказ и решение совещания с руководителями

	8
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система обеспечения профессионального развития педагогических работников

	1
	Организация мероприятий в рамках Школы молодого педагога и система наставничества
	РМК
	В течение года
	Аналитический отчет

	2
	Организация заседаний РМО педагогов
	РМК
	В течение года
	Протоколы

	3
	Проведение конкурсов профессионального мастерства педагогов
	РМК
	По плану работы Отдела образования
	Приказ

	4
	Организация курсов повышения квалификации
	РМК
	В течение года
	Заявка

	5
	Принятие управленческих решений по итогам работы
	Отдел образования
	Август
	Приказ и решение совещания с руководителями

	6
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	РМК
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система организации воспитания обучающихся

	1
	Проведение анализа результатов мониторинга системы воспитания и социализации обучающихся в Лесном  МО
	РМК
	Согласно Плану работы
	Аналитическая справка

	2
	Подготовка адресных рекомендаций образовательным организациям Лесного  МО по итогам анализа результатов мониторинга состояния системы воспитательной работы и организации социализации обучающихся в образовательных организациях
	РМК
	Согласно Плану работы
	Методические рекомендации

	3
	Обеспечение организационно - методической поддержки деятельности детских общественных объединений, движений и других форм общественной самоорганизации детей
	РМК
	В течение года
	Приказы, письма

	4
	Проведение социально-психологического тестирования, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	РМК
	Ежегодно, по плану
	Аналитическая справка

	5
	Организация методического сопровождения заместителей директоров и классных руководителей по разработке и внедрению Программ воспитания
	РМК
	В течение года
	Аналитический отчёт

	6
	Организация каникулярного отдыха детей
	Отдел образования
	Каникулярный период
	Аналитический отчет

	7
	Проведение методических семинаров по воспитательной работе
	РМК
	В течении года
	Аналитический отчёт

	8
	Принятие управленческих решений по итогам работы
	Отдел образования
	Август
	Приказ и решение совещания с руководителями

	9
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Декабрь
	Аналитическая справка

	Система мониторинга качества дошкольного образования

	1
	Мониторинг качества образовательной среды в ДОО
	РМК
	Февраль
	Аналитическая справка

	2
	Проведение совещаний с руководителями ДОО
	Отдел образования
	Апрель
	Протокол

	3
	Разработка рекомендаций по результатам мониторинга
	Отдел образования
	Апрель
	Рекомендации

	4
	Принятие управленческих решений по итогам работы
	Отдел образования
	Август
	Приказ и решение совещания с руководителями

	5
	Проведение анализа эффективности принятых мер
	Отдел образования
	Май
	Аналитическая справка